Relatório Médico; 
Cópia Autorização Pagamento, etc.), fato que lhe proporciona o 
recebimento de pagamento de seguro indenizatório (DPVAT) nos termos 
da Lei 6.194/74 e demais legislação pertinente, no percentual de 100% do 
teto máximo vigente de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), o que 
teria direito a receber, sendo que a Seguradora Líder só efetuou o 
pagamento a titulo de indenização no valor de R$ 4.387,50 (quatro mil, 
trezentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos) na data de 
09.11.2019, resistindo, portanto, ao pagamento residual devido de  R$ 
9.112,50(nove mil, cento e doze reais e cinqüenta centavos), o que 
legitima o Autor a buscar judicialmente o recebimento do restante que lhe 
é devido. 

 Legitimidade Passiva da Seguradora Líder: 

É entendimento pacífico em nossos tribunais a legitimidade passiva 
das seguradoras que integram o grupo responsável pelo pagamento de

[...]

a título de indenização de um valor irrisório, não condizente com a 
gravidade da lesão sofrida pelo Autor e com a invalidez permanente que 
este adquiriu. Ou seja, após análise do pedido feito administrativamente, 
o Requerente só recebeu o valor de R$ 4.387,50 (quatro mil, trezentos e 
oitenta e sete reais e cinqüenta centavos) pela invalidez permanente e a 
importância de R$ R$ 615,24 (seiscentos e quinze reais e vinte e quatro 
centavos) a  título de despesas médicas, conforme cópias anexas.  

Todos os documentos médicos acostados nos autos levam ao 
entendimento de que fora grave a lesão da perna esquerda do 
Requerente, onde por conseqüência ocasionou a perda de membro,

[...]

dispositivo não estabelece distinção entre invalidez total ou parcial 
para fins de recebimento de seguro obrigatório, bastando que seja 
permanente.            

 Diferença Que o Autor Pleiteia Receber: 

Assim, de acordo com o que se evidencia acima, subtraindo o 
valor já recebido pelo Autor de R$ R$ 4.387,50 (quatro mil, trezentos e 
oitenta e sete reais e cinqüenta centavos) do valor que tem por direito a 
receber de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), temos como 
resultado que, resta ainda para o Autor receber a quantia de R$ 9.112,50  
( nove mil, cento e doze reais e cinqüenta centavos).que corresponde a 
diferença que ora se cobra. 

 Atualizações Da Diferença À Receber: 

Conforme entendimento já consolidado em nossos tribunais 
incide correção monetária e juros devidos nos termos da legislação 
vigente desde o efetivo pagamento administrativo a menor, fato

[...]

(Carta líder 
anexa). 

DOS PEDIDOS: 

Diante do que está posto, o Autor requer a Vossa Excelência: 

a)    O recebimento da presente ação, para que ao final seja julgada 
procedente, com a condenação da Ré ao pagamento da quantia 
equivalente de  R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devidamente 
corrigida por juros legais e correção monetária, a partir da data do 
adimplemento parcial do seguro – 09 de novembro de 2019, abatendo-
se o valor já recebido na importância de R$ 4.387,50 (quatro mil, 
trezentos e oitenta e sete reais e cinqüenta centavos) e a conseqüente 
condenação ao pagamento de honorários advocatícios correspondente ao 
teto máximo (20%); 

b)     A citação da demandada, na pessoa de seus representantes 
legais, por AR, na forma dos artigos 222 e 223 do CPC, para tomar

[...]

de realização de produção de prova pericial judicial, a fim de que se 

obtenha o verdadeiro grau de sequela resultante do acidente de trânsito 
sofrido pela vítima, cuja quesitação será juntada em momento oportuno. 

Dá-se à causa o valor de R$ 9.112,50  ( nove mil, 
cento e doze reais e cinqüenta centavos). 

Nesses termos, 

Pede deferimento. 

Fortaleza, 01 de abril de 2020. 

LUZEMAR VANDERLEI E SILVA 

OAB-CE 4.571 

JOSÉ DÁRCIO CAMILO PINTO 

OAB-CE 36.423